第３回 徳山下松港港湾脱炭素化推進協議会

議事概要

１．日 時

令和 5 年 11 月 16 日（木）10：00～11：30

２．場 所

周南総合庁舎 7 階 702 会議室

３．出席者

別紙１ 参照

４．議事概要

（１）徳山下松港港湾脱炭素化推進計画について

事務局より、徳山下松港における港湾脱炭素化推進計画に定める事項、今後のスケジ

ュールについて説明。

５．意見交換

構成員より示された主な意見は以下のとおりである。

・目標も大事であるが、ロードマップを踏まえ、具体的にいつ何をやるか決めていくこと

も重要である。

・進捗管理について、目標がある段階で適切でないと分かれば、変えていく仕組みが重要

である。

・直近の課題であるバイオマスの置場不足への対応について、官民連携で話し合い、解決

に向けたスケジュールを本計画に落とし込んでいく必要がある。

・バイオマスへの対応を考える上では、置場やコンテナ利用等について企業間の連携も必

要である。

・バイオマスヤードを考える上では、エネルギー拠点として徳山下松港で消費される分以

外の移出分も考慮する必要がある。

・アンモニアサプライチェーンの構築について、企業の取組を踏まえ、十分に計画に落と

し込んでいく必要がある。

協議会の開催状況

以上

別紙１

区分 所属

【学識】

  山口大学大学院技術経営研究科 教授 稲葉和也

 山口大学大学院創成科学研究科 教授 榊原弘之

【団体】

 徳山港振興会

 中国地方港運協会徳山下松支部

【企業】

  出光興産株式会社

  岩谷産業株式会社

  東ソー株式会社

  株式会社トクヤマ

  周南バルクターミナル株式会社

  中国電力株式会社

  日本ゼオン株式会社

 日鉄ステンレス株式会社
 ＥＮＥＯＳ株式会社

【行政】

 国土交通省中国地方整備局宇部港湾・空港整備事務所

 山口県土木建築部

 周南市

  下松市

  光市

【オブザーバ】

  山口県環境生活部

  山口県産業労働部

  一般社団法人中国経済連合会
 経済産業省中国経済産業局

 環境省中国四国地方環境事務所

 国土交通省中国運輸局